
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 07/2021 PA/pf                                               
           

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 18/01/2021                                       N. 51-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE - 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA EDIL S.C.R.L. 
 
 

 
In data 18 gennaio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con provvedimento della Dirigente della S. C. Tecnico n.837-2020 del 

23.06.2020 si autorizzava di contrarre, tramite la piattaforma MePA, i lavori di 

manutenzione edile ai fabbricati dell’Azienda Ospedaliera per l’importo complessivo di     

€ 490.000,00 oneri della sicurezza compresi e Iva esclusa, come di seguito dettagliato: 
 

  Lavorazioni 

CPV 

Cat.- Cl. 

 

Importo 

(€) 
% 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 

scorporabile 

Subappaltabile 

sì/no 

Lavori edili – 45262522-6 OG 1 - II 490.000,00 100,0

0 

prevalente sì  

(max 40 %) 



 

 

 

- Richiamato il provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n.1296-2020 del 

29.09.2020 si aggiudicava l’appalto dei lavori di manutenzione edile 2020-2021 alla Ditta 

SIAL S.r.l., con sede in Piossasco (TO), Strada Regione Galli, 3, per la durata di 365 giorni 

e per l’importo contrattuale pari ad € 360.001,60 di cui € 22.800,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- Ricordato che:  

• all’appalto sono stati assegnati il Codice Unico Intervento: L01127900049201900044 e 

il CIG: 8393227607; 

• Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Paola Maria Arneodo, Dirigente 

Responsabile della S.C. Tecnico; 

• Coordinatore della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione è l’Arch. Massimo 

Corino, con studio in Saluzzo (CN); 

• Progettista e Direttore dei Lavori è l’Ing. Paolo DE GIOVANNI, Collaboratore Tecnico 

Professionale Ingegnere Senior; 

• Direttore operativo è il Geom. Giuseppe PAROLA, Collaboratore Tecnico Professionale 

Senior; 

• il contratto è stato stipulato tramite la piattaforma MePA in data 17.12.2020; 

 

- Rilevato che il Legale Rappresentate della Ditta SIAL S.r.l. ha chiesto l’autorizzazione a 

subappaltare all’operatore economico EDIL S.c.r.l., con sede in Bibiana (TO), Via Piave, 1, 

lavori edili (OG 1), per l’importo presunto di € 108.000,00 oneri della sicurezza compresi e 

IVA esclusa; 

 

- Considerato che ai sensi del comma 4 dell’art. 105 del Codice: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicataria ha dichiarato che intendeva subappaltare in misura 

non superiore al 40 per cento dell’importo del contratto; 

• l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto e ha dichiarato che sono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice; 

 

- Dato atto che la citata Ditta subappaltatrice è stata sottoposta al controllo delle 

dichiarazioni prodotte e che, a tutt’oggi, non sono pervenute da parte delle 

Amministrazioni interpellate segnalazioni che possano comportare l’applicazione delle 

disposizioni sanzionatorie di cui al citato D. L.vo n. 50/2016 e s.m.; 

 

- Rilevato che la Ditta EDIL S.c.r.l. è iscritta alla Camera di Commercio di Torino ed è in 

regola nei confronti di INPS, INAIL e Cnce come risulta da DURC on line con scadenza 

validità al 17.02.2021; 

 

- Ricordato che, ai sensi del comma 14 dell’art. 105 del Codice, la Ditta aggiudicataria:  

• deve praticare, per le prestazioni in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti   



 

 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto d’appalto; 

•  corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera relativi alle citate prestazioni 

affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 

•  è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 

quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

 

-  Atteso che l’aggiudicatario ha trasmesso copia del contratto e la dichiarazione che  non 

sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile con 

il titolare del subappalto; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare la Ditta SIAL S.r.l., aggiudicataria dell’appalto di manutenzione edile ai 

fabbricati dell’Azienda Ospedaliera, a subappaltare all’operatore economico EDIL Società 

Cooperativa a Responsabilità Limitata, con sede in Bibiana (TO), Via Piave, 1, lavori edili 

(cat. OG 1), per l’importo presunto di € 108.000,00 oneri della sicurezza compresi e IVA 

esclusa. 

  

2) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 

spesa e sarà pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 
          LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                          (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


